宁夏贺兰山东麓葡萄产业园区管理委员会

关于认真做好自治区十二届人大三次会议
代表建议和自治区政协十届三次会议
提案办理工作的通知

管委会各部门:
根据自治区政府办公厅《关于认真做好自治区十二届人大三次会议代表建议和自治区政协十一届三次会议提案办理工作的通知》( 宁政办函〔2020〕18号)、《自治区党委办公厅 人民政府办公厅关于督办自治区政协十一届三次会议重点提案的通知》（宁党办发〔2020〕28号）、自治区农业农村厅《关于认真做好自治区十二届人大三次会议代表建议和自治区政协十一届三次会议提案办理工作的通知》要求，2020年交由政府系统办理涉及我委主办的政协委员提案3件（其中重点提案1件），自治区农业农村厅交办涉及我委主办的人大代表建议2件（其中重点建议1件）、政协委员重点提案1件。为认真做好人大代表建议、政协委员提案(以下简称建议提案)办理工作，切实提高办理质量，现就有关事项通知如下:
一、进一步提高政治站位
建议提案是宪法、法律和政协章程赋予人大代表和政协委员以及参加政协的各党派、人民团体、政协专门委员会，参与管理国家事务、履行监督职能的重要形式。办理和落实好建议提案，是贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神的重要体现，是各级人民政府及其所属部门的法定职责，更是推动我区经济社会发展的重要举措。
2020年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年。自治区十二届人大三次会议和自治区政协十一届三次会议提出的建议提案，凝结着社会各界对葡萄酒产业的认真思考和真知灼见，体现了人民群众的热切期盼和美好愿望。各部门要自觉增强责任感和使命感，以改革创新精神和法治理念，把受领、办理建议提案作为接受人民监督、回应人民呼声的重要渠道，作为实现政府决策民主化、科学化和法治化的有效途径，认真负责地做好建议提案办理各项工作，努力推动建议提案办理工作再上新台阶。
二、规范办理程序
（一）及时受领办理。各部门接到通知后，及时领办建议提案。
（二）严格答复期限。统一交办的建议提案，要在2020年9月30日前办复;临时交办的建议提案，要在收到之日起3个月内复办。建议提案由主办、协办单位共同承办的，协办单位在2020年7月31日前将协办意见函告主办单位，主办单位汇总后统一答复。农业农村厅交办的建议提案，以农业农村厅文件回复，其他的以我委文件回复。对涉及疫情防控、时效性较强的建议提案抓紧研究，及早办复。各承办部门办理复文，送代表委员的同时报送自治区人民政府督查室，除因涉及国家秘密、工作秘密或敏感信息等不宜上传外，要及时将办理复文上传建议提案网办理系统。
（三）规范答复格式。建议提案办理复文要严格按照规定要求和格式行文，直奔主题，言简意赅。所提问题已经解决或被采纳的，用“A” 标明;所提问题部分解决及纳入规划逐步解决的或部分采纳的，用“B” 标明;所提问题因目前条件限制或其他原因待以后解决的，以及所提问题留作参考的，用“C”标明。办理复文(含协办意见)是否公开，需在复文首页上按照公文公开属性标注要求规范标注。对代表委员的反馈意见，各部门要高度重视，认真研究，对反馈不满意的建议提案，要在30天内重新办复。各部门向代表委员寄送复文时，要一并寄送征询意见表。
三、全面提高办理质量
（一）加强组织领导。要把建议提案办理工作作为重要政治任务纳入工作日程，与本部门业务工作同安排、同检查。主要领导要对办理工作负总责，分管领导具体负责，选派业务能力强、经验丰富的人员具体承办。主办和协办件都要制定办理工作方案，列出时间表、路线图、任务单，明确办理要求和具体措施。要建立健全建议提案 办理工作制度，层层细化落实责任，定期听取办理工作情况汇报。重点建议提案要进行专题研究，采取组织面谈、现场办理、现场查看等多种办理方式，做到件件有着落，事事有回应。
（二）强化沟通协作。要把沟通协商作为建议提案办理工作的必经环节，必要时应采取召开座谈会、实地调研、上门走访、电话邮件等形式，深入沟通协商。建立进度情况通报机制，及时协商研究办理过程中的难点问题，集体研究答复意见。同时，在办理过程中要虚心听取代表委员的意见和建议，认真填写《人大建议政协提案办理沟通联系卡》，由受访的代表委员签名或盖章，做到办理前沟通联系、办理中征求意见、办理后跟踪回访。
（三）注重办理实效。要加强对建议提案内容的分析研究，认真采纳合理意见和建议，积极主动解决建议提案反映的问题。凡是有条件或经过努力能解决的，要集中力量尽快解决;因条件所限一时难以解决的，要制定计划，创造条件逐步解决，并及时将进展情况向代表委员反馈。对综合性、全局性、前瞻性较强的问题，要以适当方式报送有关领导，或由相关机构进行深入研究，充分发挥建议提案的决策参考作用。同时，要认真做好建议提案办理公开工作，加大新闻媒体宣传，接受人大代表、政协委员和人民群众监督，积极营造良好的社会舆论氛围。
（四）提高复文质量。要树立鲜明质量导向，坚持实事求是、开诚布公，增强答复意见针对性，注重反馈所提问题的解决落实情况和所提建议的吸收采纳情况。对“清单式”政协提案，要一一对照“清单式”建议逐条办理、逐条答复。杜绝以工作情况汇报代替答复，杜绝敷行应付草率答复，杜绝出现错字漏词等低级错误。
（五）强化督促检查。综合处将采取重点抽查、专门督办、重点督办、复文审核等方式开展督导检查。对代表委员反馈办理结果不满意的，开展二次督办;对列入计划逐步解决的建议提案，转入下一年度滚动办理。要建立完善台账和销号制度，逐月检查建议提案办理进度，跟踪落实，确保取得实效。

附件：1.自治区十二届人大三次会议代表建议自治区政协十一届三次会议提案分工表
2.建议提案答复的函(格式)
3.建议提案协办意见的函(格式)
4.建议提案当面办理沟通联系卡
[bookmark: _GoBack]5.自治区十二届人大三次会议代表建议办理情况征询意见表
6.自治区政协十一届三次会议提案办理情况征询意见表

宁夏贺兰山东麓葡萄产业园区管委会

                   2020年7月9日
（此件公开发布 联系人：李媛媛 18295075588）

— 2 —

— 1 —

附件1

[image: 1]

[image: 2][image: 3]
附件2

[image: 附件2]
附件3
[image: 附件3]
附件4
[image: 附件4]

附件5
[image: 附件5.]
附件6
[image: 附件6]
image5.jpeg
BRI LB R (R

LA & & JUAFIE ]
[ TF B M A7E ]

PSR RROOOT O &L )

XX [2020] X&

KFHBEX T AR 2R SO B )
TR R AV OSSR W e

XXX (E B
PARX XX R E REH) BHHEAFXXXHEN (8
£), BHUwTHAENL:

(m 2 B9 3)
XXX R, &, 7
2020 £ X | X H
BK R ALK
Vix: BBRRAXRFZLAREXRLEERFEALIHREZRS
(BEARBEWREZRL), HERARBKEELEE,

image6.jpeg
aRE i  TP) SUINAFTIN T S

‘ BT
% 5

K% %R |
| xhew l;ﬁ‘%A

VA 3 B E] | ABEMR

i R RS

=
&)

o

B4 (FF).
20204 H H

= = W

I
e L REEFLAAEAVRESEYNE, YEEREE R 2N
REAE, BWPFEF R, ML REATEEN AR, 2. BWE
RNBELLERE, EABFHLEMAEL XCRM Y B KA R KT
==,

image7.jpeg
FRX B T =k iR
Jp B BUAIE i) 35 WL %

4 =

£ @

¥ Riva

RRE o 4T -
R

— XMAETERETHR
O#E OXAHFE OF#E
HDEBERERHE
wmE OXAHE OFHE
gt — S e B RN

(IR

g

N

2020 £ A

H

E: WRBMAARKATE, MFHARARKFEES GERH

HE: RN AR VAT 361 B, BS54 . 750001),

image8.jpeg
FIR X AR SRR
WP B SR R 3R WL R

% s
B 2]
AP ERAL

TR
REiE

— MNAEBESERTHE
Ow&E OFA#E DIA#E
T A BERRETHE
O@E OXAHE OF#HE
=, BfA#—SHERMEIL

20204 A H

E: WRKBAARRHEETE, WEFEARARBFEEE (EilH
Hbe RN A 361 5, #54: 750001),

image1.jpeg
LRSS U
ESF LR THT & %,
BEORHETSON | oo
i FOAEUNENTL | Lo ) w
¥ iz REEHETTREL | 3wy
g # H BESEEUNLRT | o vl
H # R R s il I L I L v
¥z # T HRALR WhIH | Ly g
T ¥ WeEGELRT | D0 o
¥ EREFHTRELG| "
H¥ LT v E R Mw«
2 BRG] "
Jog i N
¢ ) YEY | 5% s (¥| 5
P M oy | o | R WR | GF | YRE SMEFE WY || |
LTI o
AL XGRS Y HL XIS

image2.jpeg
° 2} B oy
FHUHHTLE R

TF EHRHET 0E

LY Il e .
AN TYUE BHLET BLWIR | T E
ulz W[ owx || e | EyewRRkewE | weR
I W | | [eeln| 0| O SR nEEY | L 0 BT ¢ | S8
¥ | ¥ g \nwyy LY | DEET Mo RET s
T | % T TEE BECTT % MHW o
¥ | & * ‘WBT WOHE BB DR i
BLRY TUWEYEE
WAL
SRR
¢ | ® ” E W R || T
¥ |x & UV WHIR| Lo
Y F WX & =
¥ % - [ TN T RER 5 ) |
I ¥ ¥ wane | wp | FUE |FOEE wLme| 2 T2 e
¥ |w e BERATEHTEY | LT
T LT TERANH | T L
G i MEEE:
¥ | HTDLEBEFY | LT

image3.jpeg
HYTWET Mok

« ” URBUEHRLTR |
3 wpels WHSFLy | F
B 5 | w ¥|EET) o e w00
o e ow| | 2 |enws| BT =] swa| cunvnremen YT
« w | E | www| B2F w0 | evaunws wyws
¥ S i sEuenEEy | DY
Mk R L T A
T WEEBET NE
L % WRIBDLT Y| TR
87 RN Bx @
o | B | oot | B U2 | B B
el BRE| o | BHEFBERGIT | #D S
¥ w7 FERT SULRDY | H B O
ki s BB EE ST NH | B L¥
« % wewgumirns [ FF
X B o
. N 243| wog| BRE BUEEEUY oy g
v|€|e 2| @ A e B R DS el
M W il el W NE ;15 | EEH
gz £ i ‘x
¥ FOT] R w5
¥ G Wi pepert | WTE

o ¥

image4.jpeg
IR RE L (FEX)

[ & % JARIE]
[T B MEARIE ]

FHEERKOOT 5. &, )

X X [2020) X%&

KT EHBGX T OmMA R 2R CARXBE)
TR AU SEOCTIEN (RER) BEENK

XXX RKRE (BEH):
TERBEHAETFXX XXX XXX XXX XN (BE) K
X, AEEWT:

(w22 B0 3D
XXX (B E&. 7
2020 £ X A X H
BRI
Pir: BRREAAFZ2REREFRFETLTHEZRS
(BBERBEHREZERAS), BHRARBFELEE.